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 چکیده

مهمی در حیات روانی و نشاط )شادکامی( یکی از نیازهای اساسی در زندگی فرد است و نقش 

اجتماعی همه افراد جامعه ازجمله معلمان دارد. در این تحقیق با توجه به نقش معلمان در 

آموزان، به تأثیر انسجام اجتماعی خانواده در دوره کرونا بر نشاط  پذیری و تربیت دانش جامعه

نفر از  382اد اجتماعی معلمان پرداخته شده است روش پژوهش پیمایشی، جامعه آماری، تعد

معلمان متأهل، لینک پرسشنامه در فضای در اختیار پاسخگویان قرار گرفت. براساس فرمول کوکران، 

و  22نسخه  SPSSافزار  آزمون فرضیات نرم ها از آزمون آلفای کرونباخ و برای برای تعیین پایایی گویه

 استفاده شد. (LISREL 8٫5افزار ) معادلات ساختاری از نرم

ایج انسجام اجتماعی خانواده تأثیری معنادار و افزایشی بر نشاط اجتماعی معلمان دارد و این طبق نت

های  داری است. همبستگی بین اعضای خانواده و جامعه، صدمات ناشی از بحران متغیر در سطح معنی

ی کرونا ها در برابر استرس بیمار آوری آن دهد و تاب اجتماعی و طبیعی )بیماری کرونا( را کاهش می

ها  کنند. و آن یابد؛ در موارد حساس اعضای خانواده و خویشاوندان هدفی واحد را دنبال می افزایش می

 دهند که بیشتر با افراد خانواده خود در ارتباط باشند تا به نهادهای اجتماعی اعتماد کنند. ترجیح می

 خانواده، معلمان، کرونا.سرمایه اجتماعی، انسجام اجتماعی، نشاط اجتماعی،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ای از توسعه با نوعی همبستگی اجتمـاعی همراه  زندگی اجتماعی انسان در هر شکل و مرحله

بوده است؛ و این موضوع در مراحل اولیه حیات اجتماعی، بیشتر موردنیاز بوده است. همبستگی 

(. 10:1380یزی،تبر پذیر نبوده است )محسنی و انسجام اجتماعی بدون همیاری امکان

رسد که وجدان فردی یکایک اعضای  همبستگی ناشی از هماننـدی، زمـانی بـه اوج خـود می

جامعه، منطبق با وجدان جمعی پرورش یابـد و از آن نظر با آن یکی شود؛ برعکس، همبستگی 

نه گو یابد. این هایشان پرورش می های افراد جامعـه بلکـه از تفاوت ارگانیک نه از همانندی

کار اسـت، هرچـه کارکردهای یک جامعه تفاوت بیشتری یابند،  همبسـتگی فـرآورده تقسیم

. در مواجهه با بلایای طبیعی (kozer.2013:190)تر خواهد شد  تفاوت میان اعضای آن نیز فزون

محیطی مانند سیل، زلزله و بیماری کرونا اتحاد و همبستگی مردم بالاترمی رود و  و زیست

کوشند راه چاره بهتری  کند و همه در کنار هم می های روحی کاهش پیدا می آسیبدرنتیجه 

های در طول تاریخ، بلایای طبیعی و مشکلات  بیابند. خوشبختانه جامعه ایران با توجه به جنگ

گاه همبستگی و اتحاد مردم از بین نرفته است و ایرانیان با  زیادی که وجود داشته است هیچ

اند. و نشان دادند همانطور  ر مقابل مشکلات مقاومت کرده و عقب ننشستهفرهنگ غنی خود د

توان با همبستگی و عشق و محبت  که کرونا باعث شد فاصله اجتماعی بین افراد زیاد شود می

صرفاً یک پاندمی  19-جهت مهم است که کووید موضوع ازآنها را پر کرد. این  این فاصله

عیار و فراگیر است که نظم  اجتماعی تمام  لکه یک واقعهپزشکی یا اپیدمیولوژیک نیست، ب

اجتماعی جاری را به چالش کشیده و مناسبات فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی جدیدی را 

 زده است. رقم

های فطری و نیازهای روانی انسان به  ترین خواسته احساس شادی و نشاط یکی از ضروری

سازی و بهسازی جامعه، مدت مدیدی است ذهن  سالمرود و به دلیل تأثیرات عمده بر  شمار می

نوعی درصدد ایجاد  که امروزه بسیاری از ملل به طوری آدمیان را به خود مشغول کرده است؛ به

ها را  سو انسان رسد احساس شادی از یک یک جامعه سالم و بانشاط هستند؛ زیرا به نظر می

کند و از سوی دیگر به دلیل ویژگی  آماده میبرای زندگی بهتر و بازدهی بیشتر در امور روزمره 

کند )خادمیان، فرجی،  های فرد را با محیط اجتماعی گسترده می مسری بودن آن، بستگی

(. همچنین نشاط اجتماعی موجب حفظ سلامتی و تا حدودی طول عمر افراد 89: 1391

تری  ساس امنیت بیشتواند سلامت جسمانی را نیز بهبود بخشد، افراد شاد اح شود. نشاط می می
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تری دارند و نسبت به کسانی که با  گیرند و روحیه مشارکتی بیش تر تصمیم می کنند و آسان می

کنند احساس رضایت دارند و سلامت اجتماعی و از روحیه بهتری برخوردار  ها زندگی می آن

افراد (. درنتیجه شهروندان شاد، همواره در خدمت به شهر و 14: 1394هستند )بخارایی، 

ورزند. از این منظر نقش شادی و نشاط در زندگی افراد به حدی زیاد  جامعه اهتمام بیشتری می

گوید: ثروتمندترین کشور، کشوری است که ( می1987) 1است که متفکر اجتماعی راسکین

 (.49 :1391بیشترین افراد شاداب را زیر بال خود داشته باشد )رضادوست و فاضلی، 

بشر  تر از جوامـع سـاده گذشـته است.  ها شکننده یچیده و انسجام بین آنجوامع امروزی پ

منظور رفـع نیازهـای اساسی خود بوده است  از دیرباز به دنبال گسترش تعاملات و ارتباطات به

کلید غلبـه بر ناملایمات محیطی و  ها، شاه و بر این اساس سنگ بنای تعامل و انسجام میان آن

ـت. انسـجام اجتماعی بر توافق جمعی میان اعضای یک جامعه دلالت دارد، اجتماعی بـوده اس

ها و  به عبـارتی انسـجام در کـل، ناظر بر میزان و الگوی رابطه متقابل بین کنشگران، گروه

توان گفت یکی از دلایل (. و می286:1383های تمایزیافته است )ازکیا و غفاری،  فرهنگ خرده

زبانی( آن و هر ملت انسجام و پیوستگی )همدلی و هم  عنویو م  بزرگ پیشرفت مادی

است )بشیریه، « همبستگی»دهنده کل نظام یک جامعه  هماهنگی میان اجزای تشکیل

ترین نهاد اجتماعی، نقش مهمی در انسجام و همدلی بین  عنوان کوچک (. خانواده به78:1383

ها، هنجارها و  تربیت اجتماعی، انتقال ارزشترین نقطه  ها دارد و مهم افراد و تأمین نیازهای آن

خانواده با هم  رود. ازجمله تأثیرات مثبت آن، ارتباط بیشتر اعضای پذیری فرد بشمار می جامعه

بنابراین این  تعامل بهتری با هم داشته باشند است و این افزایش ارتباط باعث شده که اعضا

مراه دارد و هم افراد به خانواده خود موضوع هم عامل وفاق اجتماعی، خانوادگی را به ه

وجود سرمایه اجتماعی درون خانواده به فرزندان در همان دوران کودکی  .اند تر شده نزدیک

دهد و سطوح مختلف سرمایه اجتماعی  اجازه دسترسی به سرمایه انسانی والدین را می

کدیگر و فرزندان در میزان کند. میزان رابطه والدین با ی دسترس را برای کودکان ایجاد می قابل

نشاط و سلامت خانواده تأثیر به سزایی دارد و چون اولین روابط انسانی در خانواده شکل 

انکار است  گیری رفتار فرزندان اصلی پذیرفته شده و غیرقابل گیرد نقش خانواده در شکل می

تماعی، تعاملات (. نشاط در خانواده به ایجاد وفاق، همبستگی، همدلی اج46:1390)روحانی، 

اجتماعی مطلوب، رضایت از زندگی و همچنین سلامت روانی و اجتماعی افراد تأثیر بسزایی 
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ها و سیل زلزله و ...( و  ها بحران طبیعی )بیماریموازات آن گذارد و طبیعی است که به می

فزایش اجتماعی مانند )جنگ، خشونت، طلاق، اعتیاد و...( کاهش و انگیزه برای کار و تلاش ا

یابد مثلا در این دو سال کرونا تأثیرات مثبت و منفی بر روابط خانوادگی داشته است، اگر  می

ناخواه وقتی افراد بار سنگین التهاب را با خود حمل  خانواده دچار التهاب و تنازع باشد خواه

ای  عهکنند بر روابطشان در محیط کار و جامعه، تاثیرخواهند گذاشت در چنین مواردی جام می

شود. و جامعه  که وجود همدلی و همبستگی و معنویت در آن محکم باشد از هم متلاشی نمی

 مسیر پیشرفت و توسعه را طی خواهد کرد.

-تأیید شد. کرونا در ساده 1398بهمن  29صورت رسمی  شیوع کرونا ویروس در ایران به

ال حضور فعال خود در منزله یک ویروس بیولوژیک است که در طول دو س ترین تعریف، به 

توانسته است   میلیون نفر را در جهان گرفتار خود کرده و 500نقاط دنیا تاکنون کمتر از   اقصی

رسد این ویروس از بعدی دیگر توانسته است  جان شش میلیون نفر را بگیرد اما به نظر می

آموزی و شیوع  دانش میلیاردها نفر را با خود درگیر کند، در کشور ما با توجه به حجم گسترده

و  98این ویروس، مدارس از هفته اول اسفندماه تعطیل اعلام شد و این تعطیلی تا اواخر سال 

تداوم یافت؛ اما سیاست دولت در این دوره  99حتی بعد از شروع تعطیلات رسمی سال 

« ستها تعطیل است؛ اما آموزش و یادگیری تعطیل نی مدارس و دانشگاه»تعطیلات این بود که 

ای برای پیشبرد امور آموزشی و تحقیقاتی با تمرکز بر بستر فضای  و سازوکارهای بسیار گسترده

های تلویزیونی از معلمان خواسته شد  مجازی و آموزش از راه دور طراحی شد. در کنار آموزش

ای داخلی )شاد( پیگیری کنند. معلمان در راستای عمل  جریان آموزش را از طریق پیام رسانه

صورت خودجوش و پراکنده، با هزینه خویش در امر آموزش  ای خویش اغلب به به تعهد حرفه

هایی حائز اهمیت از  دانش آموزان در فضای مجازی حضور پیدا کردند. کرونا توانسته بخش

پذیری و رشد و بلوغ  خصوص برای قشر کودک و نوجوان که در فرایند جامعه زندگی اجتماعی به

 .ماعی نه جان جسمی و فیزیکی آنان بلکه روح و روان آنان. را به خطر اندازدفرهنگی و اجت

ها بودند. با توجه به  شدت تحت تأثیر این بیماری قرارگرفته، خانواده هایی که به یکی از حوزه

، ساختار و کارکردهای 1398وآمد و تأکید بر قرنطینه خانگی از اسفندماه  اعمال محدودیت رفت

وران قرنطینه تغییریافته و به همان نسبت شاهد عوارض و پیامدهایی برای هر یک خانواده در د

گیری ویروس کرونا، خانواده را بیش از سایر نهادها تحت تأثیر قرار  از اعضای خانواده بودیم. همه

داده است. خانواده باید در این دوران برای تداوم آموزش فرزندان خود در منزل گوشی هوشمند 
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کرد. همه این موارد با همدلی و کرد و مشکل نهاد آموزشی کشور را حل مینت تهیه میو اینتر

ها برطرف شد. آرامش، همدلی و نشاط در بین همه افراد ازجمله  همبستگی بین افراد خانواده

خانواده و معلمان که در خط مقدم آموزش بودند و مدارس را به خانه خود آورده بودند و 

ها حدومرزی قائل شد. کمبود  چنان به هم وابسته شدند که بین آن عه آنسلامت فرد و جام

رو کند و قشرهای  توانست جامعه و خانواده را با مشکلات زیادی روبه های ارزشی می سرمایه

آموزان را تحت تأثیر قرار دهد، اما امید به آینده و مختلف جامعه ازجمله معلمان و دانش

بی و نشاط بیشتری ایجاد کرد و این ارتباط بهتر و مؤثر با دیگر همبستگی بین همه مردم شادا

 افراد، معلمان و دانش آموزان را یاری رساند تا یادگیری برای زیستن به نحو احسن ایجاد شود.

تواند فضای همراهی و اتحاد را در  عنوان اهرمی محکم می انسـجام و همبستگی اجتماعی به

ها در فضایی مناسب در کنار یکدیگر قرار بگیرند  رد. وقتی خانوادهجامعه و خانواده به وجود بیاو

شود و زمانی که نشاط در جامعه  و به شادی و تفریح بپردازند، همبستگی در جامعه بیشتر می

های نشاط ازجمله  ای از شاخص بیشتر باشد معلمان که قشر بزرگی در جامعه هستند با پشتوانه

توانند تأثیر بسزایی در  رضایت از زندگی، حمایت اجتماعی و...( می )امید به زندگی، درآمد بالا،

های اجتماعی )ازجمله طلاق، فساد، دزدی و...( داشته باشند هر چه معلمان  کاهش آسیب

نفس بالاتر و شادتری تربیت آموزانی با عزت دارای نگرش قوی و ارزشی بیشتری باشند، دانش

رنتیجه هر چه سرمایه اجتماعی افراد بالاتر باشد در دوران (. د34: 1391کنند )مولایی نژاد،  

ها ازجمله بیماری کرونا( که در  بحران، طبیعی )سیل و زلزله و...( و اجتماعی )جنگ، بیماری

طی این دو سال در جامعه گسترش داشته است. )همدلی و انسجام( بالاترین تأثیر را در ایجاد 

را به میدان کشانده و بار مسئولیت را از دوش دولت و  نشاط و همبستگی داشته باشد و مردم

کادر درمانی کمتر کرده است آرامش، همدلی و نشاط در بین همه افراد ازجمله خانواده 

معلمان، دانش آموزان و معلمان که در خط مقدم آموزش بودند مدارس را به خانه خود آورده 

توان بین  اند که نمی چنان به هم وابسته ه آنتوان گفت نشاط و سلامتی فرد و جامع بودند؛ و می

 ها حدومرزی قائل شد. آن

طور  گرفته است، اما به تاکنون تحقیقات زیادی در ارتباط با انسجام و نشاط اجتماعی انجام

مستقیم تحقیق جامعی درباره تأثیر انسجام و همبستگی اجتماعی خانواده در دوران کرونا بر 

جهت نوآوری موضوع قابل کامل  تهران انجام نگرفته است ازاین نشاط اجتماعی معلمان شهر

 شود: است. در این قسمت به برخی از کارهای تجربی انجام شده پیرامون این موضوع اشاره می
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نشینی کرونا که توسط الیاسی، فاضل و  ها در دوره خانه گزارش ارزیابی مشارکتی خانواده

انجام این پژوهش مصاحبه با افراد با شرایط اجتماعی، گرفته است. روش  ( انجام1399دیگران )

شهرکشور تحت پوشش طرح ملی  58اقتصادی و فرهنگی متفاوت تعیین گردید، در بین 

گفتگو، تکمیل و تحلیل گردید. نتایج حاصل از پژوهش ارزیابی سریع مشارکتی در شرایط کرونا 

وآمد و تأکید بر قرنطینه  ت رفتبندی آمده است که اعمال محدودی بود در گزارش این جمع

خانگی باعث گردیده تا ساختار و کارکردهای خانواده در دوران قرنطینه تغییریافته و به همان 

 نسبت عوارض و پیامدهایی برای هر یک از اعضای خانواده داشته باشد.

( در پژوهشی تحت عنوان سرمایه اجتماعی دانشجویان 2020گیاوریمیس و نیکولسون )  

نشان دادند در بستری که جامعه تحت تأثیر  19گیری کووید  نشگاه گریک در طول همهدا

تواند شرایط مناسبی را برای  گیری این ویروس قرارگرفته است، سرمایه اجتماعی بالا می همه

رسد متفاوت  روابط اجتماعی مثبت و تعاملات دانشجویی ایجاد کند و رشد شناختی به نظر نمی

 اعی باشد.از سرمایه اجتم

( در پژوهش به بررسی سرمایه اجتماعی و کیفیت 2020ژیائو، ژنگ، کونگ، لی و یانگ )

 14در چین خود را  2020در ژانویه سال  19خواب در افرادی که در پی شیوع ویروس کووید 

روز قرنطینه کرده بودند پرداختند. نتایج نشان داد که سطح پایین سرمایه اجتماعی با افزایش 

اضطراب و استرس و با کاهش کیفیت خواب ارتباط دارد. اضطراب با استرس و کیفیت سطح 

یافته خواب، رابطه دارد و ترکیب اضطراب و استرس، اثرات مثبت سرمایه اجتماعی را بر  کاهش

 دهد.کیفیت خواب، کاهش می

ی کرونا گیری کرد که موقعیت بحرانی شیوع بیمار توان چنین نتیجه بنابر آنچه گفته شد می

اجتماعی، بر بهداشت روان افراد جامعه از جمله  -تواند باعث اثرات مثبت و منفی روانی می

تواند به  معلمان و دانش آموزان شود. همبستگی اجتماعی یکی از متغیرهایی است که می

شناختی و... از وضعیت موجود، تأثیر پذیرد و شرایط غلبه بر این  واسطه عوامل اجتماعی، روان

یماری را تسهیل یا مشکل کند؛ لذا هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه انسجام اجتماعی ب

عنوان یک عامل  های سرمایه اجتماعی به خانواده معلمان در زمان شیوع بیماری کرونا با مؤلفه

ها با  یافتهها در دوران کرونا بود  اجتماعی و عوامل تأثیرگذار بر نشاط معلمان و همبستگی آن

( زکی محمدعلی 2007( و راجلتون و همکارانش )1398وهش چگینی و نیکو منش )نتایج پژ

ها انسجام که شامل  ها نیز از بین مؤلفه ( همخوانی دارد. نکته جالب آن در این پژوهش1395)
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اند که این دو متغیر با یکدیگر  تأیید کردههمبستگی و تعاملات خانواده و دوستان بوده است، 

 .ر دارندرابطه مثبت معنادا

 مبانی نظری 

های  های مهم سرمایه اجتماعی و تئوری عنوان یکی از مؤلفه انسجام و همبستگی اجتماعی به

ها، انسجام  شود. از دید متفکرین این نظریه شناسی محسوب می کارکردی در جامعه-ساختی 

مبستگی های وفاق و ه اجتماعی پایه نظم اجتماعی را تشکیل داده و ایجاد و گسترش زمینه

پایداری و استمرار  .آورد اجتماعی، موجبات فعالیت و مشارکت گسترده افراد جامعه را فراهم می

حیات اجتماعی و فرهنگی یک جامعه در گرو همبستگی بین اجزا و عناصر سازنده ساختار 

هاست و در فرایندی اجتماعی  ها و نگرش اجتماعی آن جامعه است. انسجام، توافق در ارزش

ای نیست  شود و محصول کنش عقلانی است. از طرف دیگـر انسـجام اجتماعی پدیده می متولد

 بار برای همیشه بررسی شـود، بلکـه نیازمنـد بازسـازی و بازتولید مستمر است. امیل که یک

 را موردمطالعه اجتماعی همبستگی و انسجام مفهوم که است شناسانی جامعه اولین از دورکیم

1ترنر داند. جاناتان می لازم ای جامعه هر برای را آن وجود و است داده قرار
 دورکیم به نقل 

 شوند، تنظیم فرهنگی نمادهای وسیله به افراد عواطف که دهد می رخ وقتی انسجام»گوید  می

 وسیله به ها تنظیم و باشند جایی که کنش اجتماعی شده جماعت، به متصل افراد که جایی

 (.17: 1383)اکبری،  شود می تصور قانونی ها نابرابری و اند شده هماهنگ هنجارها

های  ها اندک بوده و جوامعی ساده با باورها و ارزش بنابراین جوامع زمانی که جمعیت آن

ها مکانیکی بوده است اما دورکیم معتقد است جوامع سنتی  محدود و ساده بودند انسجام در آن

ترین این عوامل  شوند مهم یرات را در خود پذیرا میدر روند تکاملی خود تحت تأثیر عواملی، تغی

کار است که باعث تحولی عظیم در این جوامع گشته و در  ازنظر دورکیم پیشرفت تقسیم

کار است که جامعه سنتی مبتنی بر انسجام مکانیکی به جامعه صنعتی  حقیقت به دلیل تقسیم

 (.18 :1383شود )اکبری، مبتنی بر همبستگی ارگانیکی تبدیل می

ای است که در آن، هر بخش  ازنظر کارکردگرایی، جامعه کل، مجموعه به هم پیوسته

دار است و بر مبنای این کارکردها، انسجام و نظم اجتماعی آن بخش  کارکردهای خاصی را عهده

کنند. انسجام اجتماعی دلالت بر توافق جمعی میان اعضای یک جامعه دارد که  را تأمین می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Jonathan H. Turner 
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درونی کردن نظام آموزشی و هنجاری یک جامعه و وجود تعلق اجتماعی حاصل پذیرش، 

بودن( و تراکم یا وجود تعامل گر میان افراد آن جامعه است. سطح بالای « ما»)احساس 

توان انسجام  های افراد، اخلاقی و معطوف به یک جمع باشد. می انسجام، زمانی است که کنش

آمیز، میزان روابط  جامعه، روابط دوستانه و محبتاجتماعی را به احساس یکپارچگی افراد 

های مشترک و منسجم تعریف کرد )غفاری،  های گروهی بر اساس ارزش اجتماعی و تعامل

آید، وجـدان جمعـی  (. دورکیم احساسی را که در میدان تعاملی به وجود می127: 1385

آورد و  افـراد آن وارد مینامد و جوامع را بر اساس درجه فشاری که وجـدان جمعـی بـه  می

داند و بر این اساس  های فردی گذاشته است، متفاوت می درجـه خودمختاری که برای وجدان

 (.Ritzer,2011: 85کند ) به دو نوع همبستگی در جامعه اشاره می

داند که جزیی از جامعه بوده و  ( خانواده را همچون نهادی اجتماعی می1990) 1دورکیم

م شناخت کل جامعه است. پدیده اجتماعی را از طریق اجباری که بر فرد شناخت آن مستلز

توان شناخت. نهاد، خانواده نیز این خصلت را دارد که مستقل از افراد است و بر  کند می وارد می

 (. 135:1390شود)تنهایی، همه اعضا تحمیل می

حقیقی آن  وی همچنین معتقد است همبستگی از نوع روابط عاطفی مثبت است که نقش

کار اجتماعی این است که میان دو یا چند نفر همبستگی ایجاد کند، نقش همبستگی  در تقسیم

اجتماعی در گسترش و تقویت ارتباطات اجتماعی اشاره دارد و بر این باور است که هر جا 

همبستگی اجتماعی نیرومند باشد، عامل نیرومندی در نزدیک کردن افراد به هم خواهد بود و 

دیگر، هر چه افراد جامعه  عبارت های آنان و ارتباط بیشتر خواهد شد؛ به عث تشدید تماسبا

جمعی با گروه بیشتر حفظ  تر باشند، روابط گوناگون خود را با یکدیگر یا در حالت دسته همبسته

 (.Abrahamz,1990: 196کنند) می

کند. سرمایه  ک می( دو نوع سرمایه اجتماعی خانواده را از هم تفکی1998)2جیمزکلمن

اجتماعی در داخل خانواده و سرمایه اجتماعی خارج از خانواده؛ سرمایه اجتماعی داخل خانواده 

گذرانند )ارتباطات درون خانواده(. از  هایشان می شامل زمانی است که والدین با یکدیگر و بچه

و روابط بین  های اجتماعی همین رو سرمایه اجتماعی درون خانواده شامل هنجارها، شبکه

بهاست.  پذیری بسیار گران والدین و فرزندانشان است که برای فرزندان خصوصاً در دوران جامعه

گذاری در کنش متقابل بین افراد خانواده و با ایجاد فرصت برای  این سرمایه اجتماعی با سرمایه
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 David Emmile Durkheim 

2 James koleman 
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و بر  شود بر روابط زمان کنش ظاهر می ها و مدت های بین شخصی و فراوانی کنش کنش

کند و از حضور فیزیکی والدین در خانواده و رسیدگی به فرزندان  فرزندان تأکید می -والدین

دهد تا  کند. چنین روابط متقابلی به فرزندان اجازه می گیری استفاده می عنوان شاخص اندازه به

تبط که به های وابسته مر های موجود در محیط خانه را به سرمایه انسانی یا سایر سرمایه سرمایه

شود، منتقل کنند. بنابراین، سرمایه اجتماعی درون خانواده مکانیسم  بهبود شرایط منجر می

یافته و انتظارات  مهمی است که از طریق آن انتظارات تحصیلی والدین به فرزندان انتقال

  (Giddens.2008:496).دهد ها را تحت تأثیر قرار می تحصیلی آن

رسد انسجام اجتماعی بین افراد خانواده بر  د از: اول( به نظر میان های تحقیق عبارت فرضیه

رسد بیماری کرونا بر افزایش همبستگی  نشاط اجتماعی معلمان تأثیرگذار است. دوم( به نظر می

 و انسجام اجتماعی معلمان تأثیرگذار است.

  روش

کاربردی و از پژوهش حاضر، دارای ماهیت پیمایشی کمی است که از جهت هدف، در تحقیقات 

رود و جامعه  همبستگی به شمار می -ها، جزء تحقیقات توصیفی جهت نحوه گردآوری داده

 -99های شهر تهران  نفر از معلمان متأهل دوره دوم دبیرستان 382آماری پژوهش شامل 

1398 . 

حجم نمونه تحقیق با استفاده از فرمول کوکران
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برای گزینش  شده و تعیین 

نفر برآورد شده  382ای تعداد  ای چندمرحله گیری خوشه های تحقیق نیز از روش نمونه نمونه

 است.

برای تعیین سهم مناطق مختلف شهر تهران، با فرض اینکه پراکندگی معلمان متأهل در 

وپرورش  سطح شهر، تابعی از سهم هر منطقه از کل جمعیت است، با مراجعه به مناطق آموزش

ای که برای سنجش  مختلف در سطح شهر تهران، معلمین مناطق مختلف شناسایی و پرسشنامه

متغیرهای نشاط اجتماعی )متغیر وابسته( معلمان و همچنین انسجام اجتماعی )متغیر مستقل( 

های  های تردد و ارتباط مورداستفاده قرارگرفته به علت شرایط خاص جامعه، محدودیت

گیری تصادفی و اجرای اینترنتی استفاده گردید. شیوه کار به این شکل  هاجتماعی، از روش نمون

شده و لینک آن از طریق فضای  صورت آنلاین از طریق پرس لاین طراحی بود که پرسشنامه به
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اپ و ایتا و...( در اختیار معلمان قرارگرفته  های اجتماعی )تلگرام، واتس مجازی و از مسیر شبکه

شده است. اعتبار پرسشنامه، صوری است و برای دستیابی به پایایی  ها تکمیل و ارسال آن

های  درصد، همسازی گویه 79آزمون و میانگین آلفای کرونباخ حدود  موردقبول، با انجام پیش

افزار  و نرم 22نسخه  spss افزار ها از نرم وتحلیل داده و تجزیه .پرسشنامه تأمین گردید

LISREL8.5 شده است استفاده 

 یل توصیفی تحقیقتحل

 رسد وجود انسجام درون خانواده بر نشاط اجتماعی معلمان تأثیرگذار است. به نظر می

 . ضریب آلفای کرون باخ متغیرهای تحقیق1جدول 

 ضریب آلفای کرون باخ تعداد سؤالات متغیر

 0.81 10 میزان انسجام خانواده

 0.89 18 ه آننشاط اجتماعی معلم و خانواد

 

شده است که گویای  محاسبه 81/0های انسجام اجتماعی  ضریب آلفای کرون باخ کل گویه

های نشاط  برخورداری از پایایی درونی مناسب است. همچنین ضریب آلفای کرون باخ کل گویه

شده است که گویای برخورداری از پایایی درونی مناسب  /. محاسبه89اجتماعی معلم و خانواده 

 است. نتایج آزمون آلفای کرون باخ نشانگر پایایی متغیرهای موردبررسی بوده است.

 تحلیل کلی وضعیت متغیرهای اصلی تحقیق 

های پیشین  اند. در بخش شده های پرسشنامه استخراج در این پژوهش متغیرهای جدول از گویه

ارائه شد. متغیرهای ها توضیحاتی  دهنده هرکدام از آن های تشکیل تفصیل درباره گویه به

ای لیکرت، دارای میانگینی بین عدد یک تا  درجه شده با توجه به استفاده از طیف پنج تشکیل

ها برابر با سه است. پرسشنامه مورداستفاده در این رساله  پنج هستند و میانگین نمره طیف آن

ره طیف )نمره شده، میانگین نم محقق ساخته است معیار قضاوت درباره میانگین نمرات کسب

 ( است.3

شده بالاتر از میانگین طیف بوده و بر این اساس  توان گفت تمامی نمرات کسب بنابراین می

توان گفت که سطح نشاط اجتماعی و انسجام اجتماعی در دوران کرونا خانواده معلمین  می

 بالاتر از میانگین و در سطحی مطلوب است.
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 شده برای متغیرهای اصلی تحقیق نگین نمره کسب. میا2جدول 

 بیشینه کمینه انحراف استاندارد میانگین تعداد پاسخ متغیرهای اصلی تحقیق

 5 1٫82 0٫51 3٫84 382 نشاط اجتماعی معلمان

 5 2٫29 0٫48 3٫95 382 انسجام اجتماعی

 

انسجام اجتماعی  شده مربوط به شود بالاترین میانگین نمره کسب همانطور که مشاهده می

در بین خانواده معلمین، نسبت به نشاط اجتماعی معلمین میانگین نمره بیشتری را کسب کرده 

توان گفت سطح انسجام اجتماعی در بین خانواده معلمین از سطح نشاط اجتماعی  است و می

بوده و با دار ن معلمین بیشتر است. البته لازم به ذکر است که این اختلاف به لحاظ آماری معنی

توان گفت که سطح نشاط اجتماعی معلمین و انسجام اجتماعی بین  درصد اطمینان می 99

 ( است.3خانواده معلمین در دوران کرونا مشابه همدیگر و بالاتر از میانگین )نمره 

 آزمون کولموگروف اسمیرنوف برای بررسی نرمال بودن متغیرها

تر از مقدار خطا باشد، فرضیه صفر  داری بزرگ معنیاگر مقدار سطح  4با توجه به نتایج جدول 

تر باشد، فرضیه  داری از مقدار خطا کوچک گیریم و در صورتی که مقدار سطح معنی را نتیجه می

 گیریم. یک را نتیجه می

0Hهای متغیر : داده i .دارای توزیع نرمال است 

1H ای متغیره : داده i .دارای توزیع نرمال نیست 

ها در  ها و بررسی چولگی وکشیدگی داده دار آزمون نرمال بودن داده . سطح معنی3جدول 

 توزیع نرمال

 متغیرها
سطح 

 داری معنی

مقدار 

 خطا

تأیید 

 فرضیه
 کشیدگی چولگی گیری نتیجه

نشاط اجتماعی 

 معلمین
64/0 05/0 

0H
 

 98/0 25/0 نرمال

 05/0 19/0 انسجام اجتماعی
0H

 
 -82/0 34/0 نرمال

 

ها بالاتر از مقدار خطا است، بنابراین توزیع، یک  داری مقوله با توجه به اینکه سطح معنی

توجه به اینکه تغییر ها با  توزیع نرمال است. همچنین با بررسی چولگی وکشیدگی توزیع داده
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توان نرمال محسوب کرد و تمام محاسبات زیر یک است، بنابراین در نرمال  را می -2+ و 2بین 

 های پارامتریک برای آن استفاده کرد. توان از آزمون ها شکی نیست و می بودن داده

 ها تحلیل استنباطی متغیرهای تحقیق بررسی فرضیه

دار نبودن  دار بودن یا معنی ومتغیره و همچنین اثبات معنیبرای بررسی این تأثیرات در سطح د

از سمت  6شده است. در جدول شماره  ها، از آزمون رگرسیون دومتغیره استفاده روابط میان آن

راست، ستون اول متغیر مستقل، ستون دوم متغیر وابسته، ستون سوم میزان همبستگی متغیر 

مقدار واریانس تبیین شده متغیر وابسته توسط  ، ستون چهارم(R)مستقل با متغیر وابسته 

Rمتغیر مستقل )
، ستون هفتم F، ستون ششم، معناداری آزمون F(، ستون پنجم، مقدار آماره 2

آمده متغیرها و  دست به T، ستون هشتم مقدار آماره (Beta)ضریب رگرسیون استانداردشده 

 دهد. را نشان می Tداری آزمون  درنهایت ستون نهم، سطح معنی

 99درصد و با اطمینان  1(، در سطح معناداری 7آمده از جدول ) دست بر اساس نتایج به

درصد تأثیر  35درصد، متغیر وجود انسجام در خانواده ازنظر نمونه موردبررسی دارای حدود 

دار بر نشاط اجتماعی معلمان است. به بیان آماری به ازای هر واحد بیشتر شدن  افزایشی و معنی

یابد. به بیان  واحد افزایش می 0.595ام بین افراد خانواده، نشاط اجتماعی معلمان به میزان انسج

 تر خواهد بود. تر هرچه انسجام بین افراد خانواده بیشتر باشد، نشاط اجتماعی معلمان مطلوب ساده

درصد از تغییرات متغیر وابسته را  35متغیر مستقل )انسجام اجتماعی( درمجموع حدود 

)354/0(کند  ین میتبی 2 Rشده در این تحلیل عبارت است از:  . معادله به کار گرفتهbxay  

 . تحلیل رگرسیون دومتغیره تأثیر وجود انسجام در خانواده بر نشاط اجتماعی معلمان4جدول 

ضیه
فر

 

ل
ستق

متغیر م
سته 

متغیر واب
 

ی
ستگ

همب

R

ن  
س تبیی

واریان

شده 

2R

 

آماره 
F

 

ی 
ح معنادار

سط
F

 

B 
استاندارد

 

آماره 
T

 

ی
ح معن

سط
 

ی 
دار

T
 

3 

وجود 

انسجام 

در 

 خانواده

نشاط 

اجتماعی 

 معلمان

0.595 0.354 207.921 0.000 0.595 14.419 0.000 
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بر نشاط اجتماعی معلمان با نتایج پژوهش  های مربوط به تأثیرگذاری انسجام اجتماعی یافته

( 1395( زکی محمدعلی )2007( و راجلتون و همکارانش )1398چگینی و نیکو منش )

ها انسجام که شامل همبستگی  ها نیز از بین مؤلفه همخوانی دارد. نکته جالب آن در این پژوهش

ام اجتماعی خانواده تأکید تر بودن انسج و تعاملات خانواده و دوستان بوده است، بر پراهمیت

شده است. همبستگی و انسجام اجتماعی )متغیر مستقل( تأثیرات مثبتی بر روی احساس نشاط 

اجتماعی )متغیر وابسته( دارد به این معنی که با افزایش در هر یک از واحدهای این متغیرها 

 کند. متغیر مستقل و وابسته احساس نشاط اجتماعی افزایش پیدا می

( بر تأثیرگذاری انسجام اجتماعی بر میزان نشاط و  2006( 1رومرو و کیروسیردس همچنین

اعتمادی و گسست اجتماعی، فرصت جرئت  اند، به نظر ایشان فضاهای بی شادکامی تأکید کرده

سازند. فقدان  ورزی و خود ابرازی را از آدمی گرفته، او را از منابع عظیم بازخوردی محروم می

برد و یأس، ناامیدی و  انداز روندهای آتی زندگی را برای فرد در ابهام فرومی این منابع، چشم

 کند. شناختی فرد جایگزین می بدبینی را در نظام ادراکی و روان

 شده برای متغیرهای اصلی تحقیق . میانگین نمره کسب5جدول 

 بیشینه کمینه ستانداردانحراف ا میانگین تعداد پاسخ متغیرهای اصلی تحقیق

 5 1٫82 0٫51 3٫84 382 نشاط اجتماعی معلمان

 5 1٫75 0٫54 3٫78 382 نشاط اجتماعی خانواده معلمان

 5 2٫29 0٫46 3٫94 382 انسجام اجتماعی

شده مربوط به انسجام اجتماعی   شود بالاترین میانگین نمره کسب طور که مشاهده می همان

 بررسی بوده است. ورددر بین خانواده معلمین م

 گیری نتیجه

گانه آن تأثیری معناداری بر  نتایج حاکی از آن است که سرمایه اجتماعی خانواده و ابعاد پنج

داری است. از میان  نشاط اجتماعی معلمان دارد و نشاط اجتماعی معلمان در سطح معنی

فزایش بیشتری داشته است ها تأثیر همدلی و ارتباط اجتماعی بر نشاط اجتماعی معلمان ا مؤلفه

چراکه همدلی و انسجام بین اعضای خانواده و جامعه با یکدیگر در هنگام وقوع صدمات ناشی از 

دهد و سرمایه اجتماعی )همدلی  ( را کاهش می19های اجتماعی و طبیعی )بیماری کوید  بحران

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Romero & Cru third 
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ست و باعث شده ها و معلمان شده ا و ارتباط( باعث احساس آرامش و امنیت در آن خانواده

ها در برابر استرس بیماری کرونا  آوری آن یافته و درنهایت، تاب ها نیز افزایش نشاط معنوی آن

و نکته دیگر اینکه تأثیر سرمایه اجتماعی )خانواده( و ابعاد آن در سطح افراد  .یابد افزایش می

نادار وجود دارد و بخش و اعتماد، همدلی و انسجام در بین خانواده معلمان رابطه مع رضایت

دهند که بیشتر با خودشان در ارتباط باشند تا به نهادها اجتماعی اعتماد  ها ترجیح می خانواده

کنند. و همچنین مشخص گردید که بین انسجام و نشاط اجتماعی رابطه معناداری وجود دارد 

بین اعضای شده است. بدین معنا که هرچه انسجام اجتماعی  و فرضیه تحقیق موردقبول واقع

خانواده بالاتر باشد، نشاط اجتماعی معلمان بهبود خواهد یافت. بنابراین، هرچه معلمان با 

خانواده، دوستان و آشنایان همبستگی بیشتر باشد، از کیفیت زندگی بهتری برخوردارند و در 

معلمان ها شادمانی و امید به زندگی بیشتر خواهد بود. متغیر وابسته )نشاط اجتماعی(  بین آن

را با توجه به دیدگاه جرج زیمل که به مسئله شادی موردبررسی قرارگرفته است ازنظر وی 

پردازد و  شادی یک حالت کلی ذهن و قلب است که به توصیف شخصیت عاطفی انسان می

افتد و چون  کند که در ورطه زندگی می شادی را انعکاس حرکت مستقیم زندگی توصیف می

اده دارای دو جزء اعتماد و همبستگی اسـت. به نظر زیمل، فرآیندهایی سرمایه اجتماعی خانو

کار فزاینـده، عقلانیـت مفـرط، سـلطه روزافـزون و نظایر آن سبب پیدایش  نظیر تقسیم

شهر تهران و  زدگی و احتیاط در روابط اجتماعی موجود و کاهش نشاط اجتماعی در کلان دل

ها را دریابد. در چنین  زدگی، فرد قادر نیست تفاوت دلبین معلمان شـده است. چون در حالت 

شوند و رضایت از  ها یکنواخت می رود، تمام امور و فعالیت شرایطی، اهمیت زندگی از میان می

  . (Stones.Rob.2000:120)زندگی کاهش می یابد 

قوه متغیر مستقل انسجام اجتماعی که مؤلفه سرمایه اجتماعی است. سرمایه یعنی توان بال

که بتوان آن را در موقع نیاز خرج کرد. یک معلم چقدر توان بالقوه دارد چقدر ملزم به حفظ 

ها، باورها و هنجارهای جامعه است و چقدر از ارتباط، اعتماد، انسجام، همبستگی و  ارزش

شود و  تواند این رضایت باعث نشاط در وی می همدردی در خانواده و جامعه رضایت دارد و می

 (.14:1397کند )ساروخانی،  ه این نشاط و امید را به جامعه تزریق میچگون

رغم تمامی مشکلاتی که جامعه معلمان با آن درگیر هستند که نسبتاً  بنا بر نتایج تحقیق، به

جزو مشاغل سطح پایین کشور از حیث معیشتی قرار دارند اما از نشاط اجتماعی نسبتاً مطلوبی 

های برجسته و متمایز شغل معلمان در جامعه، نسبتی است که  ویژگیبرخوردار هستند. یکی از 
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تری در نسبت با  تر و گسترده کل افراد جامعه با آن دارند. افراد جامعه با معلم ارتباط عمیق

ها در نظام آموزشی با معلمان ارتباط  کنند. اکثریت افراد یک جامعه سال دیگر مشاغل برقرار می

د یک جامعه با معلمان در عرض مشاغل دیگر بسیار کمتر است. مثلاً شاید اند. فاصله افرا داشته

همگان به پزشک مراجعه کرده باشند لیکن نوع رابطه و گفتار حاکم بر پزشکی موجد فاصله 

اند و  اند و سر کلاس آموخته آموز بوده شود. معلمان خود دانش بسیار بین فرد و پزشک می

طور سنتی نهاد  ماهیت شغل، زبان مفاهمه و همدلی دارند. به آموزانند. به اقتضای اکنون می

 leisure forبه معنای فراغت و آسودگی برای آموختن بوده است  schola آموزش و مدرسه 

learning  که به مفهوم نشاط اجتماعی بسیار نزدیک است. جایگاه معلم هرچند امروزی شده و

مواره جایگاه معلم در تنش بین تخصصی شدن و شده است اما ه مثابه شغل و تخصص تعریف به

 جایگاهی برای آموزاندن قرار دارد.

زا و خطرزا را در رابطه با سلامتی  معتقد است که سرمایه اجتماعی عوامل استرس1هارفام 

 دهد. کاهش می

اند بین افزایش انسجام و حمایت اجتماعی با سلامت جسمی، روانی و  محققان ثابت کرده

های اجتماعی کم و  بطه بهتری وجود دارد. برعکس روابط اجتماعی ضعیف، فعالیتاجتماعی را

ها  عدم مشارکت اجتماعی خطراتی برای سلامت افراد به وجود آورده است. عموماً در طول دهه

های اجتماعی با سلامت  اند حمایت اجتماعی درک شده و مشارکت در شبکه محققان ثابت کرده

 (146: 1398ی ارتباط دارد. )موسوی و شیانی، جسمی و روانی و اجتماع

های نسل امروز است و موافق طبع و  که نشاط، تحرک، پویایی و شادابی از ویژگی ازآنجایی

تحرکی، غمناکی و پژمردگی، آفت بزرگ و  مقتضیات فطری اوست، خمودگی، سستی، انزوا، بی

اط و شادابی معلمان و مانع عظیم رشد، شکوفایی و خلاقیت نسل جوان است. کمبود نش

جلوگیری از بروز احساسات و هیجانات عاطفی آنان، موجب سرخوردگی و بروز بیماری حقارت 

ها، یکی از  شود. نشاط و انبساط روحی آن های روحی و روانی در بین دانش آموزان می و عقده

اضطراب  گیری شخصیت مثبت در کودکان و نوجوانان است و بالعکس، متغیرهای مؤثر در شکل

و تشویش خاطر، عامل مهمی در توقف استعدادها است. معلمان علاوه بر بعد تربیتی برای دانش 

شوند. حالت شادی نتیجه عمل هماهنگ و  آموزان، الگوی رفتاری مناسبی نیز محسوب می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Harpham 



  1402/  بهار  4۶فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال دوازدهم/ شماره  218

 

 

های باروری خرد و اندیشه را  ها است و زمینه یافته همه عواطف در بین آن منسجم و سامان

 آورد. ین قشر به وجود میبرای ا

هایشان قرار دارد و از طرف  طرف تحت تأثیر خانواده بین عملکرد روحی معلمان ازیک دراین

آموز تلاش کنند تا بتواند  دیگر معلمان باید قادر باشند برای آرامش و شادی عده زیادی دانش

شود. چنانچه  آغاز می آموز مؤثر باشند این روند از روح و روان معلم رشد و پرورش روح دانش

روح معلم افسرده و ناتوان باشد، تأثیر ناچیزی برای تقویت و مراقبت از دانش آموزان وجود 

توانند ارائه کند،  خواهد داشت. معلمانی که حضور توانمند خود را هرروز در کلاس درس نمی

ها آمادگی  ازهای آنآموزان هماهنگ نیستند و برای پاسخگویی به نی ازلحاظ انتقال فکر با دانش

ریزی آموزشی نیز  آید و در برنامه ندارند. درنتیجه نرخ شادی و خنده در مدارس بسیار پایین می

گیرد. در جامعه و مدرسه فاقد  مهری قرار می شاد بودن جایگاهی نخواهد داشت و مورد بی

لت از شادی، سخن گفتن از شادی قدری مشکل خواهد بود. یکی از مشکلات هر جامعه غف

 های مختلف روانی از قبیل اضطراب و افسردگی است. شادی و نشاط و درنتیجه افزایش بیماری

ای از نشاط اجتماعی برخوردار باشند، وفاق، همبستگی، تعلق  زمانی که مردم جامعه

اجتماعی، تعاملات اجتماعی مطلوب، رضایت از زندگی و همچنین سلامت روانی و اجتماعی 

یابد  های اجتماعی نیز کاهش می موازات آن، آسیب داکرده و طبیعی است که بهافراد افزایش پی

ای، مسیر پیشرفت و ترقی را  یابد و درنتیجه، چنین جامعه و انگیزه برای کار و تلاش افزایش می

 .کند طی می

همبستگی اجتماعی یکی از موضوعات بسیار مهم در زمان بحران است. البته این موضوع در 

های مختلف دیدیم که مردم در زمان بحران به میدان آمدند  هم وجود دارد و در برهه جامعه ما

کنید که این چنین در  و به هموطنان خود کمک کردند. در هیچ کجای دنیا مردمی را پیدا نمی

زمان بلایای طبیعی کنار هم باشند. همبستگی مردم یک خصلت بسیار خوبی است که در 

های دینی و اخلاقی ما هم این موضوع را به ما  دارد و البته آموزهها وجود  فرهنگ ایرانی

تنها معلمین جامعه ما کوتاهی نکردند و ضعفی  وخیز کرونا نه کند. در دوران پر افت آوری می یاد

هایی که  ها و تحمل مشقت از خود نشان ندادند بلکه با قدرت و توان مضاعف و با همه سختی

های  خوبی پشت سر بگذارند و با همه دلسوزی امر آموزش را بهوجود داشت سعی کردند که 

دهنده احساس مسئولیت و وجدان کاری هست  خود در این مسیر گام بردارند این دقیقا نشان

توانیم ببینیم. معلمان هم در امر آموزش موفق سعی کردند با همه شرایط  که ما در این قشر می
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ها  م امنیت و آرامش خاصی در این مسیر به خانوادهسخت موفق و سربلند بیرون بیایند و ه

وپرورش و زحمات معلمان بودند این  ها که مستقیم درگیر مشکلات آموزش ارایه دهند و خانواده

توانستند مشاهده کنند و این خود بیانگر نوعی همدلی و همبستگی بین  وضوح می موضوع را به

عنوان محور اصلی این مسیر توانست هدایت و  به وپرورش است و واقعا اولیا و معلمان و آموزش

ای  جامعه علمی زنده و پویا، جامعه خوبی و سربلندی به پیش ببرد. سکانداری امر آموزش را به

های مختلف آن،  ریزی آموزشی نظام آفرین در آن فراوان باشد و در برنامه است که عناصر شادی

آموزان طراحی و تنظیم شود. در گذشته به  شراهکارهایی جهت شادابی و نشاط معلمان و دان

التحصیل است که تنها بتوانند  ای فارغ وپرورش تولید عده رسید که وظیفه آموزش نظر می

وپرورش این  های آموزش های آموزشی نظام ریزی های اخیر برنامه امرارمعاش کنند، اما در سال

شوق »شده است؛  جمله خلاصه مرحله را پشت سر گذاشته و سرلوحه تعلیم و تربیت در یک

در حقیقت رشد پایدار ما در گرو شادی پایدار است. «. آموزان بیاموزیم زندگی کردن را به دانش

های آموزشی سالم و شاد را داشته  معلمان باید بتوانند شاد باشند تا توان بارورتر کردن محیط

همبستگی و نشاط و پویایی در  باشند. پس باید بکوشیم تا عشق، جرئت، ایمان، امید، اعتماد،

ها و کودکان و نوجوانان این مرزوبوم گسترش  کار و رفتار را در خویشتن خود، همکاران، خانواده

 های آزاد و شاد تلاش کنیم. دهیم و همه با هم در جهت شادی، نشاط و سعادت انسان

 :شود با توجه به نتایج حاصل از تحقیق و نظرسنجی از معلمان پیشنهاد می

های توسعه اجتماعی و  تدوین سند تحول بنیادین نشاط اجتماعی معلمان در اولویت برنامه

وپرورش کشور قرار بگیرد. سند ارتقای سرمایه اجتماعی در میان معلمان تهیه  فرهنگی آموزش

به دلیل ارتباط  های توسعه اجتماعی کشور قرار گیرد. و تدوین شود و این امر در اولویت برنامه

های حمایتی برای معلمین  شود بسته ادار بین درآمد و نشاط اجتماعی معلمین، پیشنهاد میمعن

های خانوادگی  های مناسبتی و اردوهای علمی و تفریحی و برنامه در نظر گرفته شود. جشن

وپرورش به منظور ایجاد انسجام و  مفرح ضمن خدمت برای معلمان و کارکنان حوزه آموزش

های تخصصی با عنوان شادکامی  تدارک دیده شود. همچنین کارگاه ها همبستگی بین آن

وسیله اساتید متخصص در دانشگاه و در فضای مجازی برگزار شود. اتاق توانمندی و  به

خودباوری در مدارس با حضور افراد موفق و کارشناسان زبده و معتبر و مصاحبه و همفکری با 

 شکیل شود. ها در زمینه نشاط و سرمایه اجتماعی ت آن
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